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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Nově má ve městě zůstat jen šest 
stavebních úřadů. Jeden na magistrátu 
a pět dalších v největších městských ob-
vodech – Jihu, Slezské Ostravě, Morav-
ské Ostravě, Přívoze a Vítkovicích.

Jak nejlépe načasovat 
návštěvu kvůli stavbě

Pro Starobělany to znamená, že až do 
konce června jistě vyřídí stavební zále-

žitosti tak, jak jsou zvyklí. Od července 
budou muset například o  stavební po-
volení pro stavbu rodinných domů nebo 
stavební úpravy žádat na Jihu. 

„Lidé, kteří zvažovali, že projekt na 
stavbu rodinného domu přinesou na 
podzim, by se měli rozmyslet, zda pro ně 
není jednodušší to stihnout ještě teď na 
jaře,“ poradil starobělský starosta Mojmír 
Krejčíček.

Stavební úřad se v létě přesune na Jih

Masopust. Foto: Radim Hlavenka 
Více na stranách 6–7

pokračování na straně 3

Stará Bělá nemá mít od prázdnin 
vlastní stavebně správní odbor. 
Lidé se nově budou muset se sta-
vebními záležitostmi obracet na 
jihoostravský městský úřad. Vy-
plyne to ze změny, kterou kvůli no-
vému stavebnímu zákonu Ostrava 
chystá.
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•  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
10 000 Kč na zajištění mobilní hospi-
cové péče o občany Staré Bělé společ-
nosti Mobilní hospic Ondrášek o. p. s., 
se sídlem Gurťjevova 459/11, Ostrava,

• zadat podlimitní veřejnou zakázku na 
stavební práce „Rekonstrukce 8 by-
tových jednotek v  objektu Blanická 
187/1068, Stará Bělá“ společnosti KP 
Revital, s.r.o., se sídlem Pod Lesíkem 
556/23, Ostrava, za cenu 3 825 000 Kč 
bez DPH,

• zadat podlimitní veřejnou zakázku na 
dodávky se dvěma samostatnými díl-
čími plněními v  rámci projektu pro 
Základní školu Stará Bělá s  názvem 
„Učebny pro výuku informatiky, roboti-
ky a techniky“ na dodávku IT techniky 
– rozhodující část projektu a  dodávku 
a realizaci konektivity společnosti BON 
TENDR s.r.o., se sídlem Jeremenkova 
9, Šenov u Nového Jičína za konečnou 
cenu 46 000 Kč.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z radyKAM V BŘEZNU

2. 3. | sobota | 19 hodin

Reprezentační ples 

TK Trend

Dům tance

2. 3. | sobota | 19.30 hodin

Hasičský ples 

Katolický dům

17. 3. | neděle | 16 hodin

Jarní koncert

Husův sbor

22 až 24. 3. | pátek, sobota 
9–18 hodin, neděle 8–12 hodin

Velikonoční výstava

Dům zahrádkářů

23. 3. | sobota | od 15 hodin

Velikonoční jarmark

Areál za školní jídelnou

BŘEZEN

V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Tajemná krabička

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
13. 3. | 10–11 hodin

Jarní kvítí

výtvarná dílna pro děti
18. 3. | během půjčování

Známí knižní hrdinové

interaktivní kvíz pro děti
celý měsíc během půjčování

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 22. zasedání mimo jiné rozhodla: 

KAM V DUBNU

13. 4. | sobota | dopoledne 

Ukliďme Starou Bělou

dobrovolnická akce

Stará Bělá v tuto chvíli nekoupí ruinu ně-
kdejšího mlýna u Mitrovické ulice. Členové 
starobělské komise místního rozvoje měli 
možnost zchátralou stavbu navštívit a po-
hlédnout si ji zblízka. Podle jejich názoru 
objekt nelze opravit. „Mlýn se v  průběhu 
historie dostavoval a přestavoval bez jaké-
hokoliv provázání mezi jednotlivými částmi. 
Členové komise nevidí jako reálnou jakou-
koliv rekonstrukci budovy či snahu o její zá-
chranu. Budova je skutečně zralá akorát na 
demolici,“ uvedl předseda komise František 
Kaděra.

Starosta Mojmír Krejčíček doplnil, že 
se mezitím poohlížel po možnosti dotací, 
díky kterým by obec mohla se zpustoše-
ným místem něco dělat. „V tuto chvíli jsou 
vypsané například dotace na brownfi eldy, 
které by umožnily stavbu zbourat a  vysa-
dit namísto ní například sad. Jenže dotace 
neobsahuje příspěvek na koupi nemovitos-
ti. A zaplatit například pět milionů za něco, 
co bychom následně museli bourat, nedává 
smysl,“ upřesnil. 

 (joh)

Komise: mlýn je tak zpustlý,
že nemá cenu ho opravovat

Dům dlouhodobě chátrá, majitel ho prodává i s pozemkem a projektem na přestavbu. 
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pokračování ze strany 1

Stavební úřad se v létě přesune na Jih
Vyhlášku, která systém změní, mají 

ostravští zastupitelé schvalovat 27. břez-
na.  Platit má od 1. července. Pod správu 
ostravského Jihu se kromě starobělské-
ho odboru přesune taky agenda úřadu 
z Nové Bělé, Proskovic nebo Hrabové. 

„Jih bude muset stavebně správní od-
bor personálně posílit. Naši zaměstnan-
ci ale budou mít možnost zůstat u nás, 
chceme si je nechat na vyřizování obec-
ních stavebních zakázek, se kterými mají 
v poslední době víc práce než s vyřizo-
váním stavebních povolení. Jednali by 
například s projektanty a stavebním úřa-
dem, měli na starosti dopravní značení 
nebo prokopávky ulic,“ popsal Krejčíček. 

Nový stavební zákon zároveň spoléhá 
na to, že lidé, fi rmy i samosprávy budou 
ve stavebně správních záležitostech čím 
dál častěji využívat digitalizaci. Na úřa-
dy se tedy nebude tolik chodit osobně, 
písemnosti budou posílat autorizova-
ní projektanti přes datovou schránku. 
„O  dalším postupu i  všech detailech 
změny budeme ve zpravodaji včas a po-
drobně informovat,“ doplnil starosta.

Sandra Polzerová

1.  ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ulice Na Sovinci)
2.  křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)
3.  ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)
4.  ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)
5.  křižovatka ulic Ruskova a Folvarek
6.  ulice Vaňkova před domem č. 454/12

7.  ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)
8.  ulice Pod Janíčkem (u domu č. 186 u pěší lávky přes potok)
9.  křižovatka ulic Potoky, Na Močárku a Povětronní (před garážemi)

10.  křižovatka ulic Studeňská a Slučí
11.  ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)
12.  ulice Na Popí před domem č. 59/54
13.  ulice Rudolfova naproti domu č. 420/4

20. 

BŘEZNA

2024

21. 

BŘEZNA

2024

Kdy a kde bude možné vyhodit objemný odpad

Jaký bude postup
Kontejnery budou přistaveny v průběhu dne a násled-
ný den ve stejném pořadí odvezeny. Prosíme občany, 
kteří na uvedených místech nechávají auta, aby pře-
parkovali jinam.

Co do kontejnerů nepatří
Stavební suť a rostlinné zbytky – tráva, listí, větve.

Žádost o spolupráci

Prosíme všímavé spoluobčany, pokud vědí o černé sklád-
ce nebo nepořádku na veřejném prostranství, aby nám 
informaci předali – zavolali nebo napsali e-mail. Město 
nám podle potřeby přistaví další kontejnery. 

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

Kateřina Špesová zakládá spis do archivu starobělského stavebního úřadu.
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Všechny vnitřní zdi obnažené na 
cihlu, nekonečné hromady suti, 
které dělníci hrnou ven. Zároveň 
už zčásti zazděná některá okna 
tak, aby se pak dala zasadit nová. 

V Jelenovi se pracuje. Dům u

U kruhového objezdu naplno zača-
la rekonstrukce Zlatého jelena, budovy 
v  centru obce, která se má proměnit 
v nové obecní kulturní centrum. Staveni-
ště teď z čelní strany chrání plot – kvůli 
bezpečnosti kolemjdoucích.

„Od konce ledna bouráme, teď už za-
čínáme i trošku stavět. Koncem loňského 
roku jsme zahájili průzkumné práce, jako 
bylo oklepávání omítek, sondy do pod-
lah, odkrývání nepřístupných částí. Mo-
mentálně už je vybetonovaná podlaha 
v přízemí, dělá se hydroizolace podlahy, 
vyzdívky okenních otvorů a  osazování 
překladů a příprava na betonáž výtaho-
vé šachty,“ popsal práce v  půlce února 
projektant Jiří Hořínek.

Co bude bezprostředně následo-
vat?

Na řadě jsou příčky v přízemí a drobné 
vyzdívky. Navazovat by mělo zastřešení 
celé budovy oplechováním a  lešením. 
Je to systém, který se použil už při re-
konstrukci Domu pro seniory u  kostela. 
Vznikne sarkofág, který bude budovu 

chránit, než bude zabetonovaná podla-
ha na půdě tak, aby dovnitř nezatékalo 
nebo se to riziko eliminovalo.

Bude to vizuálně zajímavé.
A k  tomu náročné na instalaci lešení 

a zajištění obslužnosti ulice Malíkovy. Le-
šení si vezme nějaký prostor. Je potřeba 

to spočítat – aby to bylo bezpečné, fi -
nančně únosné a zabralo to co nejméně 
místa.

Kolik prostoru okolo bude potře-
ba?

Na ulici Malíkova zhruba metr, v před-
ní a zadní části zhruba metr a půl. Chtěl 

Stavební práce začaly. Dům teď chrání plot, aby byli kolemjdoucí v bezpečí.

Stavaři začali přizpůsobovat okenní otvory, tak aby později vyhovovaly novým oknům. 
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už stavaře párkrát překvapil 

Náplní práce dělníků bylo v únoru hlavně bourání. Kvůli opravě střechy, která je v dezolátním stavu, dočasně zastřeší dům sarkofág.

bych kvůli tomu poprosit sousedy, ko-
lemjdoucí, a hlavně řidiče o notnou dáv-
ku trpělivosti a  pochopení. Stavba je 
v dost úzkém místě, navíc u nejfrekven-
tovanější křižovatky v  centru obce, což 
s  sebou přináší nemalé komplikace při 
provádění prací, a  především při záso-
bování stavby materiálem a odvozu suti.

Kdy bude kompletně hotovo?
Do zimy letošního roku. Adventní kon-

cert nebo Mikuláš už by se mohl konat 
tady. Ale všechno záleží na tom, co nás 
během stavby ještě překvapí.

A dosavadní největší překvapení?
Spousta hluchých a  dutých zazdívek. 

V projektu máme například vybourání 
okenního překladu. Začala se odkrývat 
stěna a zjistili jsme, že to není stěna, ale 
zazděná dutina. Tím pádem musíme řešit 
delší překlady, jiné uchycení, jiný způsob 
zazdívání.

Anebo stropní trámy mezi prvním 
a druhým patrem. Původně měly zůstat. 
Při obnažení jejich konců se ukázalo, že 
některé trámy jsou poškozené dřevo-
morkou, v některých je hniloba nebo je 
v  minulosti napadl dřevokazný hmyz. 
Nechali jsme si rychle udělat mykologic-
ký posudek a ten určil, které trámy jsou 
zdravé a které napadené, a navrhl jejich 
zpevnění.

Rozhodli jsme se s  investorem, tedy 
obecním úřadem, poškozené trámy vy-
měnit. Byť je to časově náročnější. Ale 
taky jistější. Na délku mají nejdelší kusy 
skoro 7 metrů, odhadem budou vážit 
okolo půl tuny.

Na kterou fázi se těšíte?
Až se shodí lešení a bude vidět efekt. 

A klidnější spaní budu mít ve chvíli, kdy 
budou hotové dvě nejtěžší etapy: zabe-
tonovaný strop k půdě a hotová střecha.

Jana Fabianová
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Medvěd, kobyla, smrtka i  parta 
strakatých – a  spolu s  nimi po-
četný průvod dalších masek i  lidí 
bez převleků. Starou Bělou prošel 
9.  února v  podvečer první novo-
dobý masopustní průvod.

Tanec i masopustní povídačky. O

Veselé procesí za doprovodu muziky 
stihlo cestou několik zastavení. Zazněly 
masopustní říkanky ve starobělštině, tan-
covalo se a vhod přišlo i něco do žaludku.

 „Lidé nás v  tom nenechali, přišli jak 
v maskách, tak jako diváci. Všem děku-
jeme za podporu a těšíme se na nápady 
a  kreativitu i  příští rok. Letošek počítá-
me spíše jako nultý testovací ročník. Ten 
příští už chceme udělat v sobotu odpo-
ledne a ve větším. Teď si řekneme, co je 
potřeba vylepšit,“ zhodnotila masopust-
ní podvečer Yvona Krejčíčková z kulturní 
komise, která akci připravila.

Pro všechny, kdo nebyli: maso-
pustní procesí vyšlo od Sochy. 
Kudy prošlo a co se dělo cestou?

Šli jsme asi hodinu, cestou jsme měli tři 
zastávky. První byla u rodiny Olšovských, 
kteří bydlí kousek od hřiště. Vyslechli si 
od nás masopustní básničku, přišli s po-
hoštěním a se štamprličkami, ujali se toho 
úžasně, klobouk dolů, moc jim děkujeme. 
Druhá zastávka byla v  parku, kde mělo 
připravené občerstvení sdružení rodičů 
při základní škole, a třetí u domu seniorů, 
kde nás pohostil Dětský úsměv, spolek 
rodičů dětí z mateřské školy.

Končilo se v  zahradě Katolického 
domu, tam měli nachystané pohoštění 
lidovci a tam se taky předalo masopustní 
právo, které značí povolení k  hodování 
a veselení se.

Celou dobu nás provázela starobělská 
dechovka. Muzikanti šli v průvodu, hráli 
k tanci, medvěd bral lidi do kola.

Jak jste chystali scénář? Aby nic 
podstatného nechybělo.

Hledala jsem na internetu, jak to cho-

dí jinde. Stáhli jsme říkanky, předělali je 
do starobělského nářečí. S tím pomohla 
naše mamka, moje tchyně Eliška Krejčíč-
ková.

Našla ve svém archivu taky zázna-
my pana Valentina Šeděnky z  přelo-
mu 19.  a  20. století, podle nich se teh-
dy v  Bělé konávalo takzvané chození 
s  medvědem. Neříkali tomu vyloženě 
masopust. Chodilo se od Matěje až po 
hranici Nové Bělé. Jen je to tak dávno, 
že už to nikdo žijící nemůže pamatovat.

V průvodu bylo veselo, jak se na masopust sluší.

Kobyla, strakatí nebo nevěsta. Masky byly pestré a nápadité.
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bcí prošel bujarý průvod maškar
Rukopis je ve špatném stavu, něco ne-

jde přečíst. Postupně ho chceme zpraco-
vávat a během akcí k němu odkazovat. 

Koho napadlo doplnit starobělský 
kalendář akcí nově o masopust?

Před několika lety začali lidovci místo 
plesu pořádat Masopustní veselí. Pta-
li jsme se, jestli k tomu neplánují udělat 
právě i průvod masek. Neplánovali. Pak 
obec slavila 750 let a  rozšířila se spo-
lupráce kulturní komise se spolky a ve-
řejností. Po úspěšném průběhu dalších 
nových akcí jsme si řekli, že by Bělé ma-
sopust slušel.

Coby organizátorka, měla jsi čas 
si průvod užít?

Když už se vyšlo, měla. Šla jsem za 
smrtku. Ta chodí s kosou a sem tam ně-
koho postraší.

Jana Fabianová

Starosta předával masopustní právo.

Smrtka občas někoho jen tak upozornila. 

V pátek 9. února po masopustním prů-
vodu následovalo i  Ma-
sopustní veselí, které 
uspořádali již tradičně 
starobělští lidovci. Nej-
větším tahákem byl sa-
mozřejmě zabíjačkový 
raut, kterému neodolali 
ani poslanec Pavel Bě-
lobrádek, europoslanec 
Tomáš Zdechovský nebo 
náměstek primátora 
Zbyněk Pražák.

Zaujala i  soutěž maso-
pustních masek, kterou 
vyhrála štíhlá Zlato-
kopka, i  vystoupení souboru mládeže 
z Don Bosca z Ostravy. K dobré nála-
dě přispěla i výborná kapela s názvem 

Staré časy. Bohatou tombolu podpořili 
europoslanci Micha-
ela Šojdrová a  To-
máš Zdechovský, 
místopředseda vlá-
dy Marián Jurečka, 
náměstek hejtmana 
Jiří Navrátil, náměs-
tek primátora Zby-
něk Pražák. Děkuje-
me místním fi rmám 
Father‘s Coff ee Ro-
astery, Lékárně Sa-
novia, Farmě  ve Vsi 
Markéty a  Radima 
Nováčkových, fi na-

listce Peče celá země Markétě Tomáš-
kové za dary do tomboly. 

  Michal Hořínek

Lidovecké Masopustní veselí

S procesím masek šli také muzikanti, hráli do kroku i k tanci.
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Koncem února oslavila Světlana 
Nikolajevna Sira 58. narozeniny. 
Hned v březnu ji i její rodinu čeká 
mnohem smutnější výročí – jsou 
to dva roky, co kvůli válce opustili 
domov a  vydali se z  Ukrajiny do 
neznáma.

Smutné výročí Ukrajiny. Dva roky 
v Česku očima Světlany Siré

„Jako většina ostatních jsem zpanika-
řila a  nevěděla co dělat. Bylo jasné, že 
milovaný Kyjev budeme muset opustit,“ 
vzpomíná na okamžiky bezprostředně 
po napadení Ukrajiny Ruskem. Její první 
kroky směřovaly ke švagrovi, který tou 
dobou žil na západě Ukrajiny. Později se 
spolu se dvěma dcerami a vnučkou vyda-
la za hranice rodné země, aniž by věděla, 
kam doputuje. Nejstarší dcera a manžel 
ve válkou postižené zemi zůstali.

I se zbytkem rodiny se nakonec roz-
hodla zůstat v Ostravě. „Je to průmyslo-
vé město. Ukrajinci, kteří v Česku žili, nám 
radili, že by se tady dala snáz získat prá-
ce a vybudovat zázemí,“ popisuje.

Zbývalo vyřešit bydlení. Nejdříve to 
byly dva přechodné byty u Kokešů 
a  u  Nováčků. Nyní bydlí v  Hrabůvce – 
v bytě s hezkým výhledem, a především 
s pocitem, že se jim konečně podařilo ně-
kde usadit.

Hlavně pracovat

Když si s  rodinou zaopatřila bydlení, 
nastal čas hledat si práci. „Jsem zvyk-
lá pracovat, vždy si musím najít činnost, 
která by mě zaměstnala,“ vysvětluje 
Světlana Nikolajevna.

Za život vystřídala tři obory. Když se 
s rodinou v roce 1983 přestěhovali z ves-
ničky Piddubivka do Kyjeva, ujala se 
v továrně na zpracování viskózových vlá-
ken. S rozpadem Sovětského svazu však 
o práci přišla. Aby uživila dcery, bylo nut-
né hledat nové zaměstnání. Stala se z ní 
školnice. Později našla místo v ekologic-
kých službách. „Starali jsme se o  úklid, 
výsadbu květin a o zajištění příjemného 
prostředí pro ostatní lidi i pro nás samot-
né,“ povídá.

Navázala na to ve Staré Bělé, od úřadu 
dostala nabídku starat se o údržbu zele-
ně. Za práci je vděčná. A taky ji naplňuje. 
„Zbožňuji ten pocit, že za sebou zane-
chám dobrou stopu. O to více si dávám 
záležet. Když například hrabu listí, sna-
žím se to dělat tak, jako bych pracovala 
na vlastní zahrádce.“

Právě péče o  zahradu jí dělala radost 
i doma na Ukrajině. A údržba zeleně pro 
Starou Bělou ji teď odvádí k příjemnějším 
myšlenkám. Kolegové v  práci jí částeč-
ně vynahrazují, že okolo sebe kvůli válce 
nemá své nejbližší přátele.

Potíže s jazykem

Čeština, to je ale trochu háček. Naučila 
se několik základních slovíček. Zatím byla 
vždy schopná se nějak dorozumět. Učit 
se ale novému jazyku je podle ní s věkem 
čím dál těžší. Tím spíš, když je hlava z vel-
ké části zaměstnaná jinými myšlenkami 
a problémy.

Česko vnímá jako příjemnou zemi s las-
kavými lidmi, která má dobrou infrastruk-
turu a je celkově vyspělá. „Je to zkrátka 
Evropa. Přála bych si pro Ukrajinu stejnou 
civilizovanost.“

Také se jí líbí, jak jsou vychované zdej-
ší děti. „Vždy mě pozdraví. S  nejmladší 
dcerou, která navštěvuje starobělskou 
základní školu, si dobře rozumí a chovají 
se k ní pěkně. Díky dobrým spolužákům 
a kamarádům je v Česku spokojená.“

S předsudky se téměř nesetkala. A i je-
diný nepříjemný zážitek měl nečekaný 
happy end: jednou si před obchodem 
nechala tašku, a  když se vrátila, zjistila, 
že jí někdo ukradl mobilní telefon. Celá 
rozčarovaná šla na policii. „Policista, se 
kterým jsem mluvila, mi dal 5 500 korun. 

Nevěděla jsem, co říct. Byla jsem zasko-
čená a vděčná. Je úžasné vidět policisty 
opravdu pomáhat. Na Ukrajině by se to 
nestalo. Přála bych si, abychom se k sobě 
všichni dokázali chovat tak ohleduplně,“ 
dodává Světlana Nikolajevna.

A pak je tu pravidelná pomoc ve staro-
bělské farnosti organizovaná Vojtěchem 
Vlčkem. Kromě možnosti získat potřeb-
né potraviny na ní oceňuje také občasné 
výlety. S dcerami navštívily zoologickou 
zahradu a Praděd. I s ostatními se shod-
ly, že je to příjemné zpestření místy příliš 
náročného života.

A co dál?

Do budoucna s rodinou nic zásadního 
neplánují. „Zůstat tady po skončení vál-
ky je jistě možnost, ale domov je zkrátka 
domov,“ svěřuje se. Po rodné vlasti se jí 
zkrátka stýská a  ráda by se tam vrátila. 
Dobře ale ví, že není jisté, kdy to bude 
možné.

„Chci moc poděkovat všem, kdo nám 
v Česku poskytli vřelé přijetí. Každý Ukra-
jinec vnímá situaci jinak. Chci tedy mluvit 
za sebe. Moc se mi líbí, jak se k nám lidé 
chovají – od prvního dne až dodnes. Mož-
ná mám štěstí na hodné lidi, ale mám po-
cit, že jsou zde všichni moc milí, se vším 
mi rádi pomůžou. Jsem zkrátka velmi 
vděčná. Za sebe i mou  rodinu.“

Anežka Stuchlá

Do Česka přišla Světlana Sira s rodinou hned v březnu 2022.
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Relaxace a meditace

VE VÍRU ZVUK
k iš álových, tibetských mís a gong

Sobota 23.3. 2024 
D m tance - Ostrava - Stará B lá 

14 - 16h 
Vstupné 500 K

Bližší informace: 
725 246 145
728 410 126

 
Luboš S. 

Podle mého názoru člen jakékoliv organizace má řešit své 
připomínky k  její činnosti v  rámci organizace, nikoliv v médi-
ích, nečlenovi po tom nic není, pokud činnost organizace ne-
omezuje jeho práva a  pokud činnost tělovýchovné nebo jiné 
společenské organizace řeší někdo z pozice politické strany, 
p řipadá mi to jako před listopadem 1989, což mě u funkcionáře 
demokratické strany překvapuje. Miloslav Hořínek

Sokoli bez péra – Proč 
jsem nepochopil

24. 3. Květná neděle | 7.30 a 9 hodin | mše svatá

28.3. Zelený čtvrtek | 18 hodin | mše svatá

29. 3. Velký pátek | 18 hodin | Velkopáteční obřady

30. 3. Bílá sobota | 20.30 hodin
 Obřady Zmrtvýchvstání Páně

31. 3. Neděle | 7.30 a 9 hodin
 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně mše svatá

  1. 4. Velikonoční pondělí | 7.30 hodin | mše svatá

Velikonoční bohoslužby 
v kostele svatého Jana 

Nepomuckého
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Medik, který onemocní rakovinou. 
Na roli Filipa Kaliny v  českotele-
vizním seriálu Smysl pro tumor se 
původem ostravského herce Fili-
pa Březiny ptá řada lidí. Blízkých 
i úplně neznámých – včetně těch, 
kdo mají s  nemocí vlastní zkuše-
nost.

Herec Filip Březina: Smysl pr

„Je to neuvěřitelné. Píše mi spousta 
lidí. V neděli, kdy se seriál vysílá, i poté 
přes týden. Vůbec jsem to nečekal. Jsou 
mezi nimi i  ti, kdo nemocí procházejí 
nebo prošli. A když napíše člověk, který 
je zrovna v nemocnici, kde se léčí, že se 
na seriál kouká a  že mu to dodává sílu 
a energii rakovinu porazit, tak je to pro-
stě wow. Fakt síla. Musím si to dávkovat, 
nemůžu číst vše najednou, jsou to straš-
ně silné emoce. Negativních komentářů 
je minimum. Každopádně se snažím po-
stupně na všechny zprávy odpovídat,“ 
říká k tomu herec, muzikant a sportovec, 
který se pravidelně – vždy aspoň na pár 
dní – vrací i za rodinou do Staré Bělé. 

V poslední době jsi pro Českou tele-
vizi zvtvárnil dvě odlišné role – kro-
mě Filipa Kaliny ve Smyslu pro tumor 
taky Tobiáše ve vánoční pohádce Klíč 
svatého Petra. Když je srovnáš, co ti 
přinesly? 

Začnu pohádkou. Tu jsem nikdy před-
tím netočil. Na casting jsem šel hlav-
ně kvůli babičce, která si přála, abych 
v pohádce hrál. A ono to vyšlo. Přines-
lo mi to skvělá přátelství s  Berenikou 
Kohoutovou, Petrem Peknicem, Sárou 

Korbelovou a taky s Markem Kristianem 
Hochmanem, se kterým jsme pak natá-
čeli i seriál Smysl pro tumor. V něm jsem 
získal spoustu zkušeností před kamerou. 
A hlavně mi umožnil nahlédnout na ne-
moc jménem rakovina. Mám za to, že 
seriál boří některá tabu. A jsem rád sou-
částí osvěty, která se kolem nabalila, ku-
příkladu přes organizaci Fuck Cancer, se 
kterou úzce spolupracujeme. Myslím, že 
Smysl pro tumor má smysl. 

Seriál má osm dílů, poslední poběží 
úvodem března. Jak jsi se na roli Fi-

lipa chystal? Konzultoval jsi ji s  od-
borníky nebo s někým, kdo si nemocí 
prošel?

Ne, byť jsem nad tím přemýšlel. Na tu 
nemoc reaguje každý subjektivně, říkal 
jsem si, že by mě to mohlo ovlivnit, a pak 
už by to nebylo tak autentické.

Co se ale zdravotnických detailů týče, 
byli nám nápomocní profesionálové, pří-
mo onkologové. Autorem scénářů k čes-
ké verzi inspirované belgickým originá-
lem je Matěj Podzimek. S důvěrou jsem 
se držel poznámek uvedených ve scénáři. 

Filip Březina se pravidelně vrací za rodinou do Staré Bělé.  

Vlevo jako Filip Kalina ve Smyslu pro tumor, vpravo jako Tobiáš v pohádce Klíč svatého Petra.  
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Natáčelo se taky v nemocnici v Hrad-
ci Králové. Co to obnášelo? 

Nebylo to úplně za plného provozu. 
Režisérka Tereza Kopáčová i producent 
Matěj Stehlík často zmiňují, že byli všich-
ni v nemocnici vstřícní. Chtěli, aby se tam 
točilo. Logicky si přáli, aby záběry vypa-
daly co nejlépe. Měli jsme štěstí – bylo 
těsně před rekonstrukcí jednoho patra, 
které bylo tím pádem prázdné, a mohli 
jsme tam měsíc dva točit.

Kvůli roli nemocného Filipa jsi dočas-
ně přišel o vlasy. Jak dlouho to trvalo 
a jak na to reagovalo okolí? 

Poprvé mě vyholili někdy na konci čer-
vence, tedy o prázdninách – nikomu to 
tím pádem nepřišlo tak divné. A mnoho 
lidí okolo mě zároveň vědělo, co natá-
čím. Ono se potom 21 dní nemohlo točit, 
protože se čekalo, až mi vlasy zase do-
rostou. Filip se vyléčí, ve dvou dílech je 
zdravý. Jenže se mu nemoc vrátí – tím 
pádem šly vlasy znovu pryč. 

Jak se ti hrála postava se stejným 
křestním jménem, jako je tvé vlastní?

Ona se postava Filipa v belgickém ori-
ginále jmenuje Tristan, to u nás běžné 
není. Proč je to u nás Filip, má svůj vý-
znam, ale víc prozrazovat nebudu, v seri-
álu se to postupně dozvíte. Rozhodně to 
jméno nevybrali kvůli mně. 

Co jsi během natáčení naučil?

Umím zašít prasečí kůži. Hned v  prv-
ním díle jsem na operačním sále, kde 
pomáhám zašít ránu. Aby to nějak vypa-

dalo, tak musel jsem se na prasečí kůži 
naučit steh. V televizi ale vidíš ruce léka-
ře, ne moje, já bych to tak hezky nezašil.

A co jsi zjistil o rakovině?

Že je u ní podstatná empatie. Nemocní 
lidé nechtějí lítost, chtějí podpořit.

Jaké role, jaká témata tě profesně za-
jímají? Podle čeho se rozhoduješ, kte-
rou roli přijmeš?

Nejsem v pozici, kdy bych si mohl moc 
vybírat. Rád se nechávám překvapit, co 

přijde. Ale vždycky zohledňuju, která te-
levize to natáčí, jak vypadá scénář, kdo je 
za kamerou a podobně.

V čem tě uvidíme v nejbližší době?
Ofi ciálně jsou zatím dvě věci, které 

mohu naznačit: příští rok budu zkoušet 
dvě inscenace v Národním divadle. Další 
věci jsou rozjednané, ale může se stát, že 
na ně nedojde. A do kin teď přichází fi lm 
Franta mimozemšťan.

 

Studoval jsi Janáčkovu konzervatoř 
v Ostravě, pak DAMU v Praze – a té jsi 
dal pracovně přednost. Proč? 

Když mi bylo asi 12, byli jsme s mámou 
a sourozenci v Praze na výletě. Jeli jsme 
lodí do zoo v Troji a malý kluk, co seděl 
přede mnou, mi povídal, že zná Prahu 
jako svoje boty. Zatoužil jsem po tom 
taky.

A z hlediska profese – Praha prostě na-
bízí mnohem více pracovních příležitostí. 

A co vztah ke Staré Bělé? Jak dlouho 
jsi tu s rodiči bydlel? 

Rodiče ve Staré Bělé v roce 2010 po-
stavili dům, o rok později jsme se nastě-
hovali. Žil jsem tu do roku 2015. Ale v té 
době jsem studoval konzervatoř a často 
jsem přespával v centru u tehdejší přítel-
kyně. Takže jsem v Bělé moc času netrá-
vil. 

Jak často se sem vracíš a máš tu něja-
ká oblíbená místa? 

Jezdíval jsem sem více v prváku a ve 

ro tumor rozhodně má smysl

Z natáčení Smyslu pro tumor. 

Herec má za sebou dva výrazné projekty pro Českou televizi, do dvou rolí ho teď chce Národní divadlo.  

pokračování na straně 12



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 3 • BŘEZEN 2024

druháku, pak spíš jezdívali rodiče za 
mnou. Když mám volno, snažím se teď 
jezdit častěji. Rád chodím třeba k rybní-
ku v Palesku. 

 

Když přijedeš do Ostravy, jaký je tvůj 
obvyklý program? 

Primárně je to hlavně odpočinek a ro-
dina. Často přijíždím na  rodinné oslavy. 
Po večerech doma rádi hrajeme deskové 
hry. Hodně chodím hrát squash, taky se 
snažím vždycky sejít s přáteli z dětství. 
A nesmí chybět Lysá hora. 

 

Už se o tobě ví, že rád běháš. Bylo to 
tak i před natáčením fi lmu Zátopek? 
A změnil na tom Zátopek něco?

Běhal jsem už před natáčením, ale ne 
tak intenzivně. Věděl jsem, že při natáče-
ní budeme tři dny běhat 12 hodin v kuse, 
tak jsem se na to chtěl připravit. A od té 
doby se tomu věnuji víc. Teď běhám hod-
ně intenzivně, alespoň čtyřikrát týdně.

 

Kde nejradši?
Běhám většinou podle bydliště. Doteď 

to bylo v Praze v Holešovicích, ze Stro-
movky třeba přes Troju. Teď ale budu bě-
hávat v Podolí směr na Zbraslav po cyk-
lostezce. Taky mě můžete potkat na Lysé 
hoře. Trénuju na květnový pražský mara-
ton a v dubnu mám v plánu půlmaraton. 

Takže běháš závodně. 
Pořád je to pro mě hlavně hobby. Ale 

potřebuju mít nějaký cíl, třeba zaběh-
nout dobrý čas. A čím víc lidem o  tom 
řeknu, tím větší tlak a zodpovědnost cí-
tím. Při mé poslední Beskydské sedmič-

ce před dvěma lety jsem spoustě lidem 
řekl, že ji poběžím. Pomohlo mi to na tra-
ti překonat krize. 

Běh je pro mě forma meditace, na nic 
u něj nemyslím.

 

Máš i  hudební talent. Zpíváš, hraješ 
na trumpetu, kytaru, na fl étnu. Kde 
ses to všechno naučil? 

Na fl étnu jsme asi hráli všichni. Chodil 
jsem na Základní uměleckou školu Vilé-
ma Petrželky v Ostravě, kde jsem se učil 
na trumpetu a chodil do dramaťáku. 

Na konzervatoři jsem si zvolil kytaru, 
ale akordy jsem se naučil sám doma, 
protože ve škole nás učili vybrnkávat, 
což mě strašně nebavilo. Na klavír taky 
občas něco zahraju, i na něj se učím sám. 
A pak je tu hoboj, na ten jsem se naučil 
za týden.

 

A co kdyby přišla nabídka třeba do 
StarDance? 

Jsem docela pohybář. Ale nevím. Mu-
sel bych na to mít čas, ono je to časo-

vě extrémně náročné, nic jiného se s tím 
stihnout nedá.

Hlasuje se tam přes sms, že? To by mě 
ženy ve věku 40 až 65 let snad podržely. 

Veronika Jánská
Fota: archiv ČT

Herec Filip Březina: Smysl pro tumor má smysl
pokračování ze strany 11

Filip Březina (28)
herec

• Rodák z Ostravy, kde vystudoval 
Janáčkovu konzervatoř – obor 
hudebně dramatický. V roce 2018 
absolvoval na pražské DAMU, 
na Katedře činoherního divadla. 
A Nadace Život umělce mu tehdy 
ve spolupráci s DAMU udělila 
cenu Jiřího Adamíry – jedná se 
o ocenění pro studenta a stu-
dentku posledního ročníku oboru 
činoherní herectví. 

• Hrál v Městských divadlech 
pražských i v Národním divadle. 
Aktuálně je na volné noze.

• Před kamerou se objevuje od 
roku 2011, kdy si zahrál v seriálu 
ostravského studia České televize 
4teens. Následovaly například fi l-
my Zahradnictví, Špunti na vodě, 
Zlatý podraz, Zátopek. Nejnověji 
pak ztvárnil Tobiáše v pohádce 
Klíč svatého Petra a Filipa Kalinu 
v seriálu Smysl pro tumor, obojí 
z produkce České televize

• Hraje na několik hudebních ná-
strojů – včetně trubky, zobcové 
fl étny a kytary. Rád zpívá. 

• Ve volném čase rád běhá, cestuje 
a s rodinou hraje deskové hry.

Z natáčení seriálu o těžké nemoci. 

V knihovnách je březen spojený s knihou od 
už poloviny 50. let 20. století. Jde o nejstarší 
kampaň k podpoře četby a rozvoji čtenářství. 
Mnozí z  nás si vzpomenou na heslo Březen 
– měsíc knihy. Od roku 2009 se slogan pod 
hlavičkou Svazu knihovníků a  informačních 
pracovníků České republiky změnil na Březen 
– měsíc čtenářů. 

K  celostátní akci se každoročně hlásí na 
400 knihoven v  Česku – včetně Knihovny 
města Ostravy. Cílem je přilákat co nejvíce 
čtenářů do knihovny. 

A co pro vás v březnu chystá starobělská 

pobočka? 

V  klubu Kulíšek se můžete těšit na čtení 

a povídání s názvem Tajemná krabička, klub je 
pro děti od narození do šesti let a jejich rodiče 
či prarodiče. Právě nejmenším návštěvníkům 
knihovny se letošní ročník akce věnuje. Je to 
šest let, kdy v  Česku vznikl projekt S  kníž-
kou do života/Bookstart a v pilotním ročníku 
byla mezi prvními zapojenými právě pobočka 
knihovny ve Staré Bělé.

Na své si přijdou i  milovníci tvoření, pro 
které bude v pondělí 18. března připravenávý-
tvarná dílna s názvem Jarní kvítí. V průběhu 
celého měsíce se děti mohou zapojit do sou-
těžního kvízu Známí knižní hrdinové.

Pavla Řehová
vedoucí pobočky 

Březen je měsícem všech čtenářů
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Pro sjezdový výcvik měli žáci kvalitní 
podmínky. Počasí bylo příznivé, sjezdo-
vé tratě dobře upravené. Letos jsme vy-
užili nově zakoupené rozlišovací dresy, 
které významně usnadnily práci s  jed-
notlivými družstvy. Běžecký výcvik se 
nekonal, nebylo na čem vyzkoušet nové 
běžecké vybavení, které bylo zakoupe-
no z fi nančního příspěvku obecního úřa-
du ve Staré Bělé. Snad se na běžkách 
žáci projedou příští rok.

Je již tradicí, že spolupracujeme s Pe-
dagogickou fakultou Ostravské univer-
zity. Žáky vedli studenti tělesné výchovy 
pod dohledem Petra Kutáče a Barbory 
Kaštovské. Studenti se věnovali dětem 
nejen na svahu, ale také vedli večerní 
programy, turnaj ve stolním tenise a na 
konci lyžařského výcviku nachystali zá-
vod v lyžařské dovednosti a ve slalomu.

Lyžařský výcvikový kurz zorganizo-
vala pro 44 žáků učitelka Petra Šeděn-
ková, jako instruktorky pracovaly Eliška 
Chrástecká a Dana Janíčková. O zdraví 
dětí se starala Hana Tyšerová a  v  noci 
nad dětmi bděl Petr Zezulka.

Letos si děti nechaly své  mobilní te-
lefony doma, čímž se podpořily  jejich 
dobré vzájemné vztahy, měly čas se 
lépe poznat a komunikovat spolu. Zjis-
tily tak, že i bez mobilu to jde, naopak 
zhodnotily, že to bez mobilu bylo do-
konce lepší.

Pobyt na horách se vydařil, děti zaži-
ly příjemné zimní počasí, nadýchaly se 
zdravého horského vzduchu, naučily se 
novou pohybovou dovednost. Kurz po-
mohl k  rozvoji fyzické zdatnosti žáků 
a také podpořil dobré vztahy v třídních 
kolektivech. 

Děkujeme Sdružení rodičů, které při-
spělo částkou 18 tisíc korun – zejména 
na dopravu, ale také na odměny.

Eliška Chrástecká

Školáci spolu lyžovali. I tentokrát
v oblíbených Velkých Karlovicích

V sobotu 3. února se žáci sedmých 
tříd vrátili z týdenního lyžařského 
výcviku, který se konal ve Velkých 
Karlovicích. Ubytovaní byli v Hor-
ském hotelu Kyčerka, ve kterém je 
příjemná atmosféra, vstřícný per-
sonál a chutné jídlo.

Sedmáci byli na lyžáku. A podmínky na horách jim ještě přály.
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Večer se parket otevřel dospělým. 
Méně je někdy více – i  tak by moh-
lo znít motto letošního školního plesu. 
I přes komornější účast můžeme říci, že 
se ples vydařil. Skvělá hudba v  podá-
ní kapely SuperFox, neúnavní tanečníci 
s  dostatkem prostoru na parketu, milé 
vystoupení děvčat z Aerobik klubu Os-
trava, usměvavá a  ochotná obsluha za 
barem. To vše až do brzkých ranních 
hodin. Samozřejmě nechyběla ani bo-
hatá tombola se spoustou zajímavých 
cen. Tímto bych chtěla poděkovat všem 
sponzorům, kteří přispěli svými krásný-
mi cenami. 

Děkujeme: Fa Lexus Ostrava, KP Re-

Školní plesy: maškarní s Hopsalínem,
večerní letos v komornějším obsazení

Ani letos v nabité starobělské ple-
sové sezoně nechyběly dvě tra-
diční akce pořádané Sdružením 
rodičů při ZŠ Junácká. Dopoledne 
v Katolickém domě patřilo dětem. 
O zábavu se postaral oblíbený 
Hopsalín, o radost z výhry bohatá 
tombola a  o veselou náladu sa-
motné děti.

vital s.r.o., Granex cz, Global Elektronic 
s.r.o., BezvaPostele, Hornbach, Emco 
spol. s.r.o., AP Sobol Internet Connecti-
vity s.r.o., Autoservis Pavlíček, Kadeř-
nictví Rašková, Fa Prantl, Sýry z Beskyd 
Simabelle, DM drogerie, Fa Kvarto, Pan 
Staněk, Kryocentrum Ostrava, Truhlář-
ství Radovan Matěj, paní Krásná, paní 
Viktorinová, manželé Hodinovi, manželé 
Kagánkovi, paní Hošková.

Děkujeme taky všem, kteří se podíleli 
na organizaci plesu, a návštěvníkům za 

výbornou atmosféru a  štědrost, kterou 
projevili při konzumaci u baru. Výdělek 
z plesu jde jako tradičně k dětem – zá-
kladní škola jej využije na akce, projekto-
vé dny a odměny.

Velké poděkování patří všem a  dou-
fám, že se opět setkáme v příštím roce, 
konkrétně 25. ledna 2025, buď na maš-
karním plese s Hopsalínem, nebo na ve-
černím školním plese se skvělou kapelou 
SuperFox. 

Dana Matějová

Jezdit na výpravy není u skautů zas tak neobvyklé, ovšem 
pouze jednou do roka se stává, že na výpravu jede celé středis-
ko. Tradičně jsou této výpravě vyhrazeny pololetní prázdniny, 
kdy si právě v půlce školního roku nabalíme batohy a všichni od 
nejmenších vlčat a světlušek až po vedoucího střediska vyrazí-
me zažít společně trochu té skautské zábavy a dobrodružství.

Letos se výprava konala ve dnech 1. až 4. února a naším úto-
čištěm byla turistická základna Višňovka ve Vyšních Lhotách. 
Hned po příjezdu se celkem 21 účastníků rozdělených do tří sou-
těžních skupin setkalo se stavbyvedoucím, který je zasvětil do 
celé situace. Během následujících tří dnů bylo zapotřebí navrh-
nout a vybudovat velkolepé letní sídlo pro manžele Zazobané.

Skauti ze staré Bělé byli pro tento úkol ideální volbou, díky 
probíhající celkové rekonstrukci skautské klubovny mají cenné 
zkušenosti, které jim pomohly ve všech zapeklitých situacích. 
Snadno jsme si tedy poradili s vyřizováním stavebního povolení, 
se sháněním všech potřebných razítek. Dále bylo zapotřebí do-
mluvit řemeslníky a sehnat jim nezbytné pracovní nástroje. Po 
hrubé stavbě přišly na řadu rozvody elektřiny a při zateplování 
se mnozí z nás docela zapotili.

Navzdory nabitému programu jsme zvládli okružní výlet, je-
hož cílem byla turisty velmi oblíbená Prašivá s kostelem svatého 
Antonína Paduánského. Po cestě jsme zvládli přesně vyměřit 
sklon kanalizace a  z přírodních materiálů originálně vyzdobit 

interiéry téměř hotového letního sídla. Když jsme po návratu 
z výletu oslavili s otcem Bohuslavem mši svatou, zbývalo už jen 
rozestavit nábytek dle výkresu a mohlo se kolaudovat.

Obdržený honorář mohli naši stavebníci nejprve znásobit 
v kasinu a následně při dražbě proměnit v lákavé odměny. Po-
sledním bodem programu byla zkouška těsnosti zateplení pro 
účely dotace, při které se nikdo nevyhnul zablácení oděvu. Při 
návratu domů bylo potom snadnější poznat, že jsme si celou 
výpravu náramně užili a že už se zase těšíme, až se za rok opět 
všichni z celého střediska sejdeme.

Miroslav Vavrečka

Skauti budovali velkolepé sídlo pro  Zazobané

Pořadatelský tým složený z rodičů školáků a jejich blízkých.

Přes dvě desítky skautů vyrazily na střediskovou výpravu.
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Tady může být 

VAŠE 
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 www.lixustechnik.cz  
info@lixustechnik.cz 

www.sekacky-morava.cz  

Prodej, servis, poradenství: 

Ostrava - Vítkovice , Halasova 333/27 
Čeladná - Nutná tel.domluva 

JEDINEČNÁ NADČASOVÁ TECHNOLOGIE BEZ 
NUTNOSTI INSTALACE OBVODOVÝCH DRÁTŮ, 
JAKO U KLASICKÝCH ROBOTICKÝCH 
SEKAČEK.
RŮZNÉ MODELY DLE VELIKOSTI A SVAŽITOSTI 
TERÉNU, OCHRANA PŘED ZCIZENÍM, 
JEDNODUCHÁ INSTALACE S MOŽNOSTÍ 
ZAŠKOLENÍ.
MNOHO DOPLŇKŮ, INTELIGENTNÍ KAMERY, 
ULTRAZVUKOVÁ ČIDLA, STŘÍŠKY … 
PŘIJATELNÉ CENY.

+420 602 332 275 

Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2024
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Z Proskovic. Foto: Radek Wiglasz

Starobělské pohledy
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Jiný pohled. Foto: Jana Fabianová

Nebe nad jízdárnou. Foto: Pavel Staněk

Štěstí. Foto: Jana FabianováV sedle. Foto: Radek Wiglasz


